

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ĐẢNG ỦY KHỐI ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

*
Số 67-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP.Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2019
kỷ niệm 89 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng
(15/10/1930 – 15/10/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 136-KH/BDVTU, ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Ban Dân vận Thành ủy về phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" kỷ niệm 89 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2019); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng thành phố Hồ Chí Minh đề ra kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động trong việc xác định đúng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay và tác dụng của phong trào thi đua "Dân vận khéo"; tập trung xây dựng, phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình trong công tác dân vận, những cách làm, mô hình hiệu quả để kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Thông qua phong trào thi đua "Dân vận khéo" để động viên và huy động mọi nguồn lực, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ V và Nghị quyết đại hội đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ 2015 – 2020 đã đề ra.

- Phong trào thi đua "Dân vận khéo" cần có nội dung cụ thể, được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, đem lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng; phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động trong Khối trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, ngành giáo dục – đào tạo, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA "DÂN VẬN KHÉO"

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị về công tác dân vận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của Trung ương, Thành ủy về công tác dân vận¹; triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với quán triệt tư tưởng, phong cách dân vận và kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 – 02/9/2019).

2. Các cấp ủy Đảng nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động; có biện pháp giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng; tuyên truyền, giải thích rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động về nhận thức và hành động; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

3. Thực hiện chủ đề "**Năm cải cách hành chính – 2019**". Phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác, trong sinh hoạt để quần chúng noi theo; đẩy mạnh tiếp xúc, đối thoại trực tiếp, tiếp thu ý kiến xây dựng của cán bộ, công chức, viên chức, giảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên trong công tác quản lý, điều hành.

4. Hướng dẫn, xây dựng, đăng ký thực hiện các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trong đơn vị, đẩy mạnh và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước, **trọng tâm về giáo dục đào tạo, công tác xây dựng đảng gắn với thực hiện 7 chương trình đột phá của Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X**, cụ thể:

¹ Trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Chương trình hành động số 35-CTrHĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI); Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chương trình hành động số 11-CTrHĐ/TU thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Chương trình hành động số 10-CTrHĐ/TU thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X về công tác công tác dân vận của Ban Thường vụ Thành ủy; thực hiện tư tưởng dân vận qua tác phẩm "Dân vận" của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thực hiện Quyết định 935-QĐ/TU, ngày 28/4/2017 ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn thành phố; Quyết định 936-QĐ/TU, ngày 28/4/2017 ban hành Quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định 944-QĐ/TU ngày 25/5/2017 ban hành Quy chế lấy ý kiến nhân dân thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan có liên quan góp ý các chủ trương, chính sách của cấp ủy và chính quyền các cấp trước khi ban hành.

- "Khéo" trong vận động phát huy tinh thần khởi nghiệp, sáng tạo; thi đua, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả hoạt động sản xuất – kinh doanh gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

- "Khéo" trong vận động thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn thành phố sạch đẹp, đảm bảo cuộc sống an toàn, nâng cao ý thức tự giác tích cực tham gia bảo vệ, xây dựng cơ quan xanh – sạch – đẹp, thực hiện phong trào "Vì thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn"; phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- "Khéo" trong vận động thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; nghiên cứu và ứng dụng khoa học, công nghệ; khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; chăm lo sự nghiệp giáo dục – đào tạo, Mùa hè xanh, Tiếp sức mùa thi, Sinh viên 5 tốt, Nhà giáo trẻ tiêu biểu, Viên chức trẻ giỏi thân thiện, Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên, Thanh niên tiến tiến làm theo lời Bác...; Phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học" ngành giáo dục giai đoạn 2016 - 2020, cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo"...; công tác xã hội, từ thiện; xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương, chăm lo diện chính sách, người có công.

- "Khéo" trong tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động xây dựng đơn vị an toàn, nâng cao ý thức, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tốt.

- "Khéo" trong vận động các tổ chức, cá nhân phát huy dân chủ, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp ý nâng cao chất lượng hoạt động, chất lượng đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội.

- "Khéo" tham mưu, đề xuất các giải pháp tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận; nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện xã hội, khắc phục tình trạng hành chính hóa trong các hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội; đổi mới phương pháp tập hợp các tầng lớp nhân dân; xây dựng lực lượng nòng cốt, phát triển đoàn viên, hội viên; xây dựng đoàn thể trong doanh nghiệp có chất lượng, hiệu quả.

5. Triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với thực hiện nội dung "5 không" phù hợp với đặc điểm của cơ quan, đơn vị. Nội dung "5 không" gồm:

- "Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên": các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm thực hiện Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau", vận động đóng góp, tham gia xây dựng, thực hiện chương trình Giảm nghèo bền vững của Thành phố.

- "Không gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp": rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy định, thủ tục hành chính không phù hợp; công khai, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính. Xây dựng tác phong, thái độ ứng xử, trách nhiệm của từng vị trí trong thực hiện nhiệm vụ.

- "Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch": có kế hoạch, giải pháp cụ thể hóa Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động "Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường phố và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước", "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Cuộc vận động trường học, công sở, ký túc xá xanh, sạch, đẹp, an toàn; tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng túi ni – lông, đẻ rác đúng nơi quy định; tham gia nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, sáng kiến bảo vệ môi trường ...

- "Không vi phạm luật giao thông đường bộ": đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, giảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên đăng ký và chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ, nhất là đội ngũ tài xế các cơ quan, đơn vị.

- "Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố": tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, giảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chủ động nắm tình hình, phát huy vai trò lực lượng chính trị nòng cốt trong phối hợp vận động, không để tụ tập đông người, tuần hành, biểu tình trái pháp luật ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đến 15 tháng 9 năm 2019. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Dân vận Thành ủy.

2. Các cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc căn cứ vào đặc điểm, tình hình nhiệm vụ chính trị của đơn vị, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phát động phong trào thi đua, đăng ký thực hiện mô hình, nội dung công trình "Dân vận khéo" trong đơn vị.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu, hội nghị chuyên đề, các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2019). Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác dân vận ở cơ sở; bình chọn, tuyên dương và khen thưởng các gương điển hình "Dân vận khéo" tại

cơ sở; quan tâm tuyên dương các gương điển hình cá nhân là người trực tiếp thực hiện mô hình, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên nòng cốt đang công tác, học tập tại đơn vị.

4. Giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình để Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng, theo số lượng: mỗi đảng bộ cơ sở giới thiệu 01 tập thể và từ 01 đến 02 cá nhân; mỗi chi bộ cơ sở giới thiệu 01 tập thể và 01 cá nhân (*tiêu chí bình chọn gương điển hình theo Hướng dẫn 01-HD/ĐUK ngày 31/8/2016 của Đảng ủy Khối*). Gửi hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng về Đảng ủy Khối **trước ngày 20/9/2019** (*kèm báo cáo mô hình "Dân vận khéo"*).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Các đ/c UV BCH ĐBCK,
- Các cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu VP.



Phạm Thiên Kha